

Szkołki drzew owocowych

ROMANA KS. SANGUSZKI

w Gumniskach pod Tarnowem

polecają na sezon jesienny i wiosenny

**drzewka i krzewy
owocowe**

po niskich cenach

Na żądanie wysyłamy bezpłatnie katalogi.

Dachówka palona!

o pisemnie gwarantowanej jakości

z fabryki dachówek „KONSTANCJA“

Romana Ks. Sanguszki w Tarnowie

**jest: ogniotrwała, nieprzemakalna,
lekka, wiecznietrwała i tania**

Na żądanie wysyłamy bezpłatnie wzory i szczegółowe wyjaśnienia

Dachówka palona!

„W przedśionku Komunalnej Kasy Oszczędności miasta
Tarnowa, stale wywieszony będzie spis realności miejskich i wiejskich, które
sprzedane być mają w drodze licytacji.

Nadarza się więc korzystna sposobność nabycia realności, bo w wielu wypad-
kach Kasa, po wyrównaniu zaległości, pozostawiłaby resztę długu przy hipotece.

Bliższych informacji udziela Sekretariat Kasy“.

RZECZY CIEKAWY.

Odkopano letnią rezydencję Konstantyna Wielkiego. W odległości 4 km. od Niszu zdołał archeolog serbski hr. Adam Orsich odkopać letnią rezydencję cesarza Konstantyna Wielkiego.

Odkopano ruiny szeregu will z cennymi przedmiotami sztuki, mozaiki i monetami. Rezydencję cesarza obejmującą 2 km. kw. jak przypuszczają, zniszczyli Hunnowie.

Planowane jest założenie w Niszu muzeum, w którym będą złożone cenne przedmioty, wydobyte z ruin.

Grota, w której żył Budda odnaleziona. Przez setki lat poszukiwano groty, w której modlił się swego czasu i mieszkał Budda. Dopiero niedawno udało się pewnemu Hindusowi, nazwiskiem Chaudhury w towarzystwie buddyjskiego mnicha Kendinna natrafić na ślad owej groty, która mieści się w górze Vulture's Peak w łańcuchu górskim Rajgir w prowincji Bengal. W pobliżu tej groty znaleziono dwanaście innych groty, w których mieszkali mnisi buddyjscy przed 2500 laty.

Dwaj badacze doszli do odkrycia owej groty na podstawie przestudjowania świętych ksiąg Pali, które dosyć wyraźnie określają miejsce pobytu Buddy. Tam to właśnie jakiś buntowniczy mnich usiłował dokonać zamachu na Buddę, ciskając wielki głaz, kiedy Budda siedział na progu swojej pieczary. Budda jednakże uniknął tego zamachu.

Koło jaskiń i grot znaleziono specjalne urządzenia na

sprowadzanie wody ze źródeł oraz jedną wspólną izbę, wy-
kuta w skale, która najprawdopodobniej służyła jako punkt
zborny dla mnichów.

Kącik humoru.

To musi być straszna kara, taki pobyt w domu karnym — mówi pewna starsza dziewica, zwiedzająca więzienie.

— Rozumie się — odpowiada więzień — prawie codzień odwiedzają nas takie jak pani.

— Rozkaz jest święty — wykląda kapral rekrutom — jeśli otrzymasz rozkaz, że masz siebie zastrzelić, musisz to to natychmiast wykonać i zaraz zameldować o tem mnie, swemu drużynomemu.

Sędzia: (nowicjusz w w swoim zawodzie, do złodzieja, siedzącego w więzieniu).

— Nieszczęśliwy, co by powiedział twój biedny ojciec, gdyby się dowiedział, żeś kradł.

— Może go pan o to zapytać, panie sędzio! On tu siedzi w sali obok mnie.

Chętnie pana przyjmę na posadę, ale czy pan zna podwójną buchalterję?

Sprawy gospodarcze.

Jakie świnię nadają się na bekony.

Bekoniarnie stale się uskarżają, że towar, dostarczany im do przerobu nie odpowiada wymogom rynku angielskiego. Najczęściej spotykanymi wadami jest nieodpowiednia żywa waga, krótkość boku oraz wadliwie rozmieszczona warstwa słoniny grzbietowej, która na karkowiznie posiada nierzadko grubość, dochodzącą do 8, a nawet więcej centymetrów. Podczas gdy w okolicy lędźwiowej grubość jej wynosi 2—3 cm. Hodowcy sądzą, że na wyrób bekonów nadaje się każda sztuka, posiadająca wagę około 100 kg. i chuda na wysokich nogach. Na żywienie takich sztuk zwraca się bardzo mało uwagi, tucząc je, jak się tuczy świnię tłustomięsną, a nawet słoninową. Nie więc dziwnego, że w rezultacie bekoniarnie nie mogą produkować pierwszorzędnego materiału i że ceny polskich bekonów muszą być niskie.

Na produkcję boczków nadają się wyłącznie sztuki młode, w wieku 6 do 7 miesięcy, o wadze 90—95 kg., dające mięso soczyste, jednak nie przetłuszczone oraz równą na całym grzbiecie warstwę słoniny, grubości około 3 i pół do 4 cm. Ponieważ najważniejszą częścią świni jest boczek oraz szynki zadnie dlatego im bok będzie dłuższy, tem lepszy dla bekona, tem mniej będzie małowartościowych odpadków. Wymagania stawiane co do pokroju sztuk boczkowych są następujące: łeb lekki, umiarkowanie długi, ryj szeroki, nie zadarty. Zuchwa lekka, szyja lekka, nie za wąska u nasady, łopatką lekka, przylegliwa, średnio szeroka, nieotłuszczona, grzbiet długi, równie szeroki na całej przestrzeni, bok długi, równy płaski, umiarkowanie głęboki, brzuch i siabizny zwarte, niezagłębione, dolna linja brzucha równa, szynka szeroka, pełna, owalua, odnóża miernej wąkości, równoległe i szeroko rozstawione, o kości szerokiej i płaskiej, całe ukostnienie mocne, lecz drobne, przód równy zadowi, bok nieco dłuższy od przodu i zadu, zakrywy niepołażowane, owłosienie delikatne, małe białe.

Z powyższych warunków widać, że na produkcję bekonów nadają się świnię typu słoninowego lub mięsno pastwiskowego, wcześniej dojrzewające.

Świnię takie muszą w sobie łączyć dobra jakość mięsa nieprzetłuszczonego ze zdolnością wytwarzania dobrej, jedrnej słoniny, wczesność dojrzewania i dobre wykorzystywanie pasz z szybkością wzrostu.

Za najodpowiedniejsze rasy nadające się na bekony, uznano wielką białą angielską, tramworthy, krajową kłapouchą uszlachetnioną, wreszcie berkshiry. W naszych warunkach mogą wchodzić w grę tylko świnię wielkie białe angielskie, uszlachetnione krajowe, czasami berkshiry, oraz niektóre typy białej ostronohiej i to zarówno w czystości ras albo krzyżowane między sobą. Ze względu na konieczność szybkiego wzrostu młodego materiału, należałoby zawsze dawać pierwszeństwo tym rasom, które odznaczają się dużą mlecznością, a do krzyżówek używać młodych ras bardziej mlecznej. Naogół maciorki dają lepszy materiał, zaliczany do wyższej klasy, aniżeli wieprzki.

Maturyczne i dokształcające kursy

„WIEDZA“

Kraków, ulica Studencka L. 14 I. p.

przygotowujące na ustnych lekcjach zbiorowych w Krakowie, oraz w drodze korespondencji, zapomocą świeżo, przez fachowych profesorów opracowanych skryptów wskazówek, programów i tematów,

przyjmują wpisy na nowy rok szkolny 1931/32 na:

1. Kurs maturyczny gimnazjalny wszystkich typów kurs seminarjum nauczyciel.
2. Kurs średni 5-tej i 6-tej kl. gimn.
3. Kurs niższy w zakresie 4-ch kl. gimn.
4. 7-miu klas szkoły powszechnej.

Uwaga: Uczniowie kursów korespondencyjnych otrzymują co miesiąc, oprócz całkowitego materiału naukowego, tematy z 6-ciu głównych przedmiotów do opracowania.

Na kursach „WIEDZA“ wykładają najwybitniejsze siły fachowe krakowskich państwowych szkół średnich.

Do dyspozycji uczniów (enic) kursów zbiorowych, oraz korespondencyjnych, posiadamy przyrodniczy geograficzno-geologiczny gabinet, jak również bogatą bibliotekę.

Żądać bezpłatnych prospektów.

Skrypcy szkolne ze smyczką i futerałem za zł. 19— poleca

Ignacy Cypres

Kraków, Szewska 13.

Cennik ilustrowany darmo.

Proszę pana na mojej ostatniej posadzie prowadziłem potrójną. Jedną dla szefa z prawdziwym zyskiem, jedną dla jego współnika z małym zyskiem i jedną dla urzędu podatkowego bez zysku.

Prez. w Polsce rocznie 10 zł., kwart. 2:50 zł.
W Ameryce na cały rok 2 dol. We Francji 30 fr.
W Danji 10 kor. W Czechosłowacji 40 kor. cz.

Redaktor odpowiedzialny
BOLESŁAW WILK

CENY OGŁOSZEŃ: 1 str. 450 zł., pół str. 250 zł.,
ćwierć str. 150 zł., ósemka str. 75 zł., szesnastka str. 50 zł.
Drobne niewięcej niż 2 wiersze 3 zł. W tekście i przed
tekstem 2 razy drożej. Od wielokrot. ogłoszeń dajemy
znaczny rabat. Konto czekowe P. K. O. Nr. 400.600.